Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  1

Ano XIV | Nº 2.371 |                                                           Quinta-feira | 10 de Setembro de 2020                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br

,

S

PORTARIA N. º 396, DE 10 DE SETEMBRO DE

2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art.1º Tendo em vista a aprovação em

Concurso Público, nomear o Sr. Claudio Sergio Richter,

portador do CPF n° 570.010.490-34, para o cargo de

Auxiliar de Serviços Operacionais II – Auxiliar de Serviços

Operacionais II, provimento efetivo, Classe A, Nível N-III,

a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor

na data da sua publicação.

RESULTADO DE LICITAÇÃO

REGISTRO DE PREÇO Nº 054/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 671/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2020

Objetivo e finalidade: Futura contratação de empresa
para prestação de serviços de serralheiro para
manutenções nos diversos setores em atendimento às
Secretarias e Fundos Municipais.

Foi adjudicado pela pregoeira à empresa: Wilson Da
Silva Garcia Eireli - ME CNPJ 04.577.157/0001-35, no
valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais).

Chapadão do Sul/MS, 10 de setembro de 2020.

Bruna Letícia Alves de Souza

Pregoeira Oficial
Portaria 346/2020

EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº

157/2020

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS –
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Nunes Golgo
Sociedade de Advogados – CNPJ/MF nº
19.320.060/0001-10.

 Ricardo Estefano Enderle Bannak
Secretário de Infraestrutura e Projetos
Maria das Dores Z. Krug
Secretária de Assistência Social
Wander Marques Viegas
Secretário de Cultura e Esporte
Guilherme A. Diniz Neto
Secretário de Governo
Felipe Augusto Scorsatto Batista
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente
Marcelo Jose Lacerda Flores

Ouvidor Municipal
Lucas Ricardo Cabrera
Controlador Interno

PODER LEGISLATIVO

Elton Ferreira da Silva          Alírio José Bacca
Presidente            1º Vice-Presidente
Alline Krug Tontini                                Antonio de Assunção
2º Vice-Presidente           1º Secretário
Ilario Paulo Lupatini                             Anderson Abreu de Jesus
2º Secretário            Vereador
Cicero dos Santos Benedito           Cicero Barbosa dos Santos

Vereador            Vereador
Vanderson Cardoso dos Reis
Vereador

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul
Estado de Mato Grosso do Sul

Avenida Seis, 706 - Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS
Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações dos
atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo.
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO

João Carlos Krug
Prefeito Municipal
João Roque Buzoli
Vice-Prefeito
Itamar Mariani
Secretário de Finanças e Planejamento
Ivanor Zorzo
Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos
Mara Nubia Soares Pereira
Secretária de Saúde
Raquel Ferreira Tortelli
Secretária de Administração
Maria Otilia Moreira Dos Santos Balbino
Secretária de Educação

 PODER EXECUTIVO

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  2

Ano XIV | Nº 2.371 |                                                           Quinta-feira | 10 de Setembro de 2020                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br

*Processo Administrativo:

705/2020

*Inexigibilidade de

Licitação: 008/2020

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente
instrumento, a contratação de empresa/profissionais
de notória especialização técnica-jurídica para
prestação de serviços de assessoria e consultoria

técnica-jurídica, AD EXITUM, objetivando a

recuperação de crédito dos pagamentos indevidos de
contribuições previdenciárias – verbas indenizatórias
junto ao INSS – no percentual fixo de 20% (vinte por
cento) a título de honorários advocatícios sobre o
montante devidamente restituído aos cofres públicos
municipais, os quais serão pagos quando do

recebimento dos créditos, sem qualquer custo
adicional à Contratante, respondendo juridicamente
pelos fatos a que deu causa.
*Data da Assinatura: 09/09/2020.
*Prazo Contratual: 09/09/2020 a 08/09/2021.
*Valor: R$ 335.586,66.
*Dotação: 22.501 – 04.122.0102 – 2.008 –  3.3.90.39

– 100.000 –  Ficha: 090.
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993.

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal /
Cláudio Roberto Nunes Golgo, e/ou Michelle Soares
Nunes Golgo, e/ou João Maurício Marinho Sahib –

Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 07

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 094/2020

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS –
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº
14.004.655/0001-42 / Irmãos Cunha Ltda –
CNPJ/MF nº 04.276.532/0001-07.
*Processo Administrativo:

304/2020

*Pregão Presencial:

021/2020

*Objeto: Acréscimo de Quantitativo.
*Data da Assinatura: 09/09/2020.
*Valor: R$ 2.864,16.

*Dotação: 35.102 – 10.301.0002 – 2.114 –

3.3.90.30.00 – 102.000 – Ficha: 752.
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993.

*Assinam: Mara Nubia Soares Pereira – Gestora do

FMS / Carlos Eduardo Cunha, e/ou Ivan Murilo Cunha,
e/ou Gisele Cunha – Contratada.

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas
contratuais permanecem inalteradas.

Mara Nubia Soares Pereira

Gestora do FMS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

049/2020

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 057/2020
PROCESSO ADMINISRATIVO Nº 617/2020

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS –
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72
*Detentoras da Ata:

Enzo Caminhões Ltda

CNPJ/MF nº

09.137.236/0001-49
Valor: R$ 385.500,00

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro
de Preços para futura aquisição de Patrulha

Mecanizada para o município de Chapadão do Sul
– MS, sendo um 01 (um) Caminhão 0KM (zero
quilômetro), equipado com caçamba e cabine
tipo basculante, de acordo com o Convênio
Plataforma + Brasil n° 897314/2019, firmado
entre o Município de Chapadão do Sul – MS e a
Superintendência do Desenvolvimento do Centro

Oeste – SUDECO, de acordo com especificações e
quantidades constantes no termo de referência, edital
e seus anexos, e Ata do Pregão Eletrônico nº
057/2020, para consumo previsto durante 12 (doze)
meses.
*Data da Assinatura: 10/09/2020.

*Vigência: 12 meses.

A íntegra da Ata estará disponível na sede da
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem
como no Portal da Transparência no site oficial do
município, através do endereço eletrônico
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia.

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  3

Ano XIV | Nº 2.371 |                                                           Quinta-feira | 10 de Setembro de 2020                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 139/2020

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS –
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº

14.004.655/0001-42 / Will Comércio de Tecidos
Eireli – ME – CNPJ/MF nº 23.749.865/0001-50.

*Processo Administrativo:

612/2020

*Dispensa de Licitação:

046/2020

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de
Quantitativo.
*Data da Assinatura: 09/09/2020.

*Vigência: 03/10/2020 a 02/12/2020.
*Valor: R$ 5.471,00.
*Dotação: 35.102 – 10.302.0002 – 2.170 –
3.3.90.30.00 – 131.000 – Ficha: 1118.
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993.
*Assinam: Mara Nubia Soares Pereira – Gestora do

FMS / William Oliveira de Assis – Contratada.

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas

contratuais permanecem inalteradas.

Mara Nubia Soares Pereira

Gestora do FMS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 138/2020

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS –
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº
14.004.655/0001-42 / Maria do Socorro Sousa do
Vale – ME – CNPJ/MF nº 26.461.086/0001-43.
*Processo Administrativo:

612/2020

*Dispensa de Licitação:

046/2020

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de
Quantitativo.
*Data da Assinatura: 09/09/2020.
*Vigência: 03/10/2020 a 02/12/2020.
*Valor: R$ 813,00.
*Dotação: 35.102 – 10.302.0002 – 2.170 –

3.3.90.30.00 – 131.000 – Ficha: 1118.
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993.
*Assinam: Mara Nubia Soares Pereira – Gestora do
FMS / Maria do Socorro Sousa do Vale – Contratada.

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas

contratuais permanecem inalteradas.

Mara Nubia Soares Pereira

Gestora do FMS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 12

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 115/2019

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS –
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Rodrigues &
Zafalon Ltda – CNPJ/MF nº 00.735.801/0001-03.
*Processo Administrativo:

698/2019

*Dispensa de Licitação:

032/2019

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado.
*Item realinhado: Gasolina

Comum

de R$ 4,433 para R$

4,569 (litro)

*Item realinhado: Óleo

Diesel S-10

de R$ 3,400 para R$

3,469 (litro)

*Data da Assinatura: 10/09/2020.
*Valor: R$ 159,76.

*Dotação: 10.101 – 04.122.0008 – 2.003 –
3.3.90.30.00 – 100.000 – Ficha: 023

*Dotação: 30.101 – 12.361.0003 – 2.020 –

3.3.90.30.00 – 101.000 – Ficha: 222
*Dotação: 40.101 – 08.244.0007 – 2.058 –

3.3.90.30.00 –  100.000 – Ficha: 330
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993.
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal /

Valdecir Zafalon, e/ou Márcio Leandro Rodrigues da
Silva – Contratada.

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas
contratuais permanecem inalteradas.

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  4

Ano XIV | Nº 2.371 |                                                           Quinta-feira | 10 de Setembro de 2020                                                   www.chapadaodosul.ms.gov.br

PREÇOS REGISTRADOS
P REGISTRO DE PREÇO Nº 054/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 671/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2020

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada
através da Portaria nº 346/2020, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.

Chapadão do Sul/MS, 10 de setembro de 2020

Bruna Letícia Alves de Souza
Pregoeira Oficial

Portaria 346/2020